
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 15/2019 – 24 de Janeiro de 2019 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ANDRE LUIS LIMA FLORES 1756453 CETENS/NUGTEAD 11/3/2019 a 11/3/2023 23007.00032417/2018-46 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação (dou-

torado) na UFRGS, em Porto Alegre – RS. 

GRENIVEL MOTA DA COSTA 1871157 CCAAB/NUGTESP 28/1/2019 a 01/2/2019 23007.00000846/2019-24 DEFERIDO 
Atividades relativas a projeto de pesquisa, em 

Ilhéus – BA. 

JOSÉ MARCELO DANTAS DOS REIS 1216603 CECULT NÃO HÁ 23007.00030583/2018-94 INDEFERIDO Colaboração esporádica. 

SUZANE TAVARES DE PINHO PEPE 1206390 CAHL 
A partir de 03/3/2019, 

por 3 meses. 
23007.00031290/2018-17 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

 
 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ERICA MARIA DA PAIXÃO SANTANA 2259094 CCS/NUBIBS 02/1/2019 23007.00032342/2018-34 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

LEONARDO GALVÃO MACHADO CARDOSO 1208188 CCS 11/12/2018 306,41 1 SSA x SAJ 23007.00030334/2018-27 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JEFFERSON PARREIRA DE LIMA 1150843 CAHL/NUGTESP 19 a 28/11/2018 23007.00000718/2019-85 DEFERIDO 

 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 15/2019 – 24 de Janeiro de 2019 
 

2/3 

PORTARIA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 38, DE 22 DE JANEIRO DE 2019 
                        
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, e em conformidade com as 
disposições constantes no Art. 3º da EC 47/2005 e artigo 7º da Lei 10.887, de 18/06/2004, RE-
SOLVE:  
                       
Art. 1º - Conceder Abono de Permanência ao servidor a seguir especificado: 
 

Nome SIAPE Processo Vigência 

Luiz Haroldo Peixoto da Silva 0283304 23007.00000440/2019-25 12/01/2019 

 
Art. 2º - O Abono de que trata o artigo precedente vigorará até o dia anterior a aquele em que 
for publicado o ato concessivo da aposentadoria do servidor na forma da Lei. 
 
Art. 3º - Os procedimentos operacionais para a concessão do Abono de Permanência serão 
adotados na folha de pagamento do mês de fevereiro de 2019. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Leonardo Ramos dos Santos 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 10, DE 08 DE JANEIRO DE 2019 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo fixado no parágrafo 1º do 
respectivo artigo, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Homologar a Avaliação de Desempenho dos Servidores Docentes abaixo relacionados, 
considerando sua aprovação no respectivo estágio probatório. 

MATRÍCULA SERVIDOR – DOCENTE VIGÊNCIA PROCESSO 

2076256 Jadiel dos Santos Pereira 28/11/2016 23007.00032078/2018-81 

1743075 Vitor Pinheiro Ferreira 09/12/2012 23007.00015782/2013-40 
 
Art. 2º - Ficam revogados os dispositivos em contrário, entrando em vigor a presente portaria 
na data de sua publicação. 

 
Georgina Gonçalves dos Santos 

 
PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 40 - Interromper, a partir do dia 21/01/2019, as férias da servidora Dyane Brito Reis San-
tos, SIAPE nº 1664669, programadas para usufruir no período de 04 a 23/01/2019, reprogra-
mando para iniciar a partir do dia 18/03/2019, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 41 - Interromper, a partir do dia 14/01/2019, as férias do servidor Camilo Araújo Souza, 
SIAPE nº 1661220, programadas para usufruir no período de 02 a 21/01/2019, reprogramando 
para iniciar a partir do dia 25/06/2019, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 42 - Interromper, a partir do dia 22/01/2019, as férias do servidor Jarbas Queiroz dos San-
tos, SIAPE nº 1755747, programadas para usufruir no período de 22/01 a 05/02/2019, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 05/04/2019. 
 
Nº 43 - Interromper, a partir do dia 15/01/2019, as férias do servidor Anderson Rafael Siqueira 
Nascimento, SIAPE nº 1124139, programadas para usufruir no período de 14/01/2019 a 
25/01/2019, reprogramando para iniciar a partir do dia 06/03/2019, por necessidade imperiosa 
do serviço. 
 
Nº 44 - Interromper, a partir do dia 15/01/2019, as férias do servidor Saint Clair de Castro Batis-
ta, SIAPE nº 1858047, programadas para usufruir no período de 14/01/2019 a 28/01/2019, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 04/02/2019, por necessidade imperiosa do serviço. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 15/2019 – 24 de Janeiro de 2019 
 

3/3 

Nº 45 - Interromper, a partir do dia 08/01/2019, as férias do servidor Thiago Ítalo Rocha de 
Jesus, SIAPE nº 2265449, programadas para usufruir no período de 07/01/2019 a 11/01/2019, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 26/02/2019, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 46 - Interromper, a partir do dia 16/01/2019, as férias do servidor Murilo Santos Bote-
lho, SIAPE nº 1560127, programadas para usufruir no período de 15/01/2019 a 18/01/2019, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 13/02/2019, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 47 - Interromper, a partir do dia 08/01/2019, as férias do servidor Bartolomeu Santana Fi-
lho, SIAPE nº 1836390, programadas para usufruir no período de 07/01/2019 a 15/01/2019, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 18/02/2019, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 48 - Interromper, a partir do dia 08/01/2019, as férias do servidor Leon Pedreira dos San-
tos, SIAPE nº 2264213, programadas para usufruir no período de 07/01/2019 a 18/01/2019, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 11/03/2019, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 49 - Interromper, a partir do dia 08/01/2019, as férias do servidor Caillan Farias Silva, SIAPE 
nº 1781055, programadas para usufruir no período de 07 a 13/01/2019, reprogramando para 
iniciar a partir do dia 22/04/2019, por necessidade imperiosa do serviço. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 50, DE 22 DE JANEIRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e de acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96 e o Art. 2º da Lei nº 1.081/50, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Autorizar o (a) servidor (a) Daniele Pereira Canedo, matrícula SIAPE nº 2399163, CPF: 
799.462.405-72, Carteira Nacional de Habilitação: 02223353247, a conduzir veículo de placa 
oficial exclusivamente em serviço. 
 
Art. 2º – O (a) servidor (a) deverá se responsabilizar por eventuais infrações ocorridas no trânsi-
to quando o veículo estiver sob a sua direção. 
 

Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, se evidenciada sua responsabili-
dade, cominação civil, administrativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do servidor 
decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, do qual advenha prejuízos à Fazenda 
Nacional ou a terceiros e implica obrigação de reparar o dano (Instrução Normativa nº 183, 
de 08 de setembro de 1986). 
 
Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados a partir da data de sua publica-
ção. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 


